Заседание Ученого совета Тамбовского государственного

университета имени Г.Р. Державина

от  28  января  2014  года

Протокол № 33

Повестка дня Выступающие  Постановление / решение Ученого совета

1. ОТЧЕТ О НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКО

Й ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТГУ

ИМЕНИ

Г.Р. ДЕРЖАВИНА ЗА

2013 ГОД

БОЛДЫРЕВ Н.Н.,

проректор по

научной работе

ТГУ имени

Г.Р. Державина.

Ученый совет постановляет:
1. Утвердить «Отчет о научно-исследовательской
деятельности ФГБОУ ВПО «Тамбовский
государственный университет имени
Г.Р.Державина» за 2013 год».
2. Отметить вклад в развитие научно-
исследовательской деятельности университета,
выполнение основных мониторинговых и
аккредитационных показателей всех подразделений
университета, в то же время
3. Обратить внимание директора Института
управления и сервиса, а также заведующих
кафедрами, отвечающих за направления подготовки
«Сфера обслуживания» и «Электронная техника,
радиотехника и связь», на недостаточное
финансирование научных исследований и
заведующих 19 кафедрами - на отсутствие
финансирования НИД в отчетном году.
4. Ректорату и научной части университета,
директоратам институтов сосредоточить усилия на
более активном участии структурных подразделений
и кафедр университета в научно-исследовательской
деятельности, расширении источников
финансирования НИД, в том числе, посредством
международной проектной деятельности и
проведения хоздоговорных научных исследований,
внедрения полученных научных результатов.
5. Научной части, директорам институтов
разработать меры по стимулированию научной
активности сотрудников университета с целью
выполнения Указа Президента РФ от 7 мая 2012 года
№597 в аспекте повышения средней заработной
платы сотрудников вузов, а также развития
публикационной активности и качества научных
публикаций сотрудников университета с целью
выполнения Указа Президента РФ от 7 мая 2012
года №599 касательно увеличения доли публикаций
российских ученых в мировых научных журналах,
индексируемых в базе данных Web of Science.
6. Активизировать работу по сохранению и развитию
публикационных платформ университета,
повышению качества и рейтинга изданий вуза,
продвижения ведущих журналов университета в
новый Перечень ВАК и, в перспективе - в Scopus и
Web of Science (редакционные коллегии журналов,
научная часть).
7. Развивать деятельность диссертационных советов,
актуализировать систему подготовки кадров высшей
квалификации с учетом современных требований
(управление подготовки кадров высшей
квалификации, отдел организации работы дис-
сертационных советов, кафедры).
8. Контроль за выполнением данного постановления

возложить на проректора по научной работе

Н.Н.Болдырева.

2. ИТОГИ

ВНУТРИУНИВЕРСИТЕТ

СКОГО КОНКУРСА

НАУЧНЫХ РАБОТ

СТУДЕНТОВ

ШУБИНА А.Г.,

председатель

Совета научно-

исследовательской

работы студентов
ТГУ имени

Г.Р. Державина.

Ученый совет постановляет:

1. Утвердить результаты конкурса.

2. Отметить объективность состава конкурсной

комиссии, экспертного совета и рецензирования

студенческих работ.

3. Выразить благодарность всем организаторам и

участникам конкурса.

4. Совету НИРС учесть высказанные замечания и

пожелания по процедуре организации и проведения

конкурса (отв. А.Г. Шубина).

5. Контроль за выполнением настоящего

постановления возложить на проректора по научной

работе Н.Н. Болдырева.

3. ИЗДАТЕЛЬСКИЙ

ДОМ ТГУ ИМЕНИ

Г.Р. ДЕРЖАВИНА И

ФУНДАМЕНТАЛЬНАЯ

БИБЛИОТЕКА

УНИВЕРСИТЕТА В

ОБЕСПЕЧЕНИИ

УЧЕБНОГО И

НАУЧНОГО ПРОЦЕССА

ВУЗА

ЮРИН В.Г.,

директор

Издательского дома

ТГУ имени

Г.Р. Державина,

СТЕФАНОВСКАЯ

Н.А., директор

Фундаментальной

библиотеки ТГУ

имени

Г.Р. Державина.

Информацию принять к сведению

4. НАУЧНЫЙ ДОКЛАД

«ТРАДИЦИИ И

ИННОВАЦИОННЫЕ

СТРАТЕГИИ РАЗВИТИЯ

ЗАРУБЕЖНЫХ

УНИВЕРСИТЕТОВ»

ГОЛОВИН Ю.И.,

директор Учебно–

инновационного

центра

«Нанотехнологии и

наноматериалы».

5. КОНКУРСНЫЙ

ОТБОР

АБДУКАРИМОВ

В.И., главный

ученый секретарь

Ученого совета

ТГУ имени

Г.Р. Державина

Ученый совет принял решение по результатам

выборов считать избранными на должность

заведующего кафедрой следующих кандидатов:

ЕЛЬЦОВА Николая Сергеевича,

ЖЕЛУДКОВА Михаила Александровича,

ЗАХАРОВА Александра Вячеславовича,

КИТМАНОВА Владимира Александровича,

КОЛЕСНИЧЕНКО Елену Александровну,

КУРИНА Андрея Юрьевича,

ЛАПШИНА Вячеслава Юрьевича,

НИЗОВИБАТЬКО Оксану Борисовну,

НОВИКОВА Сергея Владимировича,

ПАХОМОВА Максима Александровича,

ПОПОВА Сергея Егоровича,

РЫБАКОВУ Светлану Викторовну,

СЮТИНУ Валентину Игоревну,

УВАРОВА Евгения Алексеевича,

ЯКУНИНУ Инну Николаевну,

ЯНДОВКА Людмилу Федоровну.

Ученый совет принял решение по результатам

конкурсного отбора считать избранными на

должность профессора кафедры следующих

кандидатов:

АБДУКАРИМОВА Вячеслава Исматовича,

БЕТИНА Олега Ивановича,

ГАРАШКИНУ Наталью Владимировну,

ГРОШЕВА Игоря Васильевича,

КАРМЫШЕВА Юрия Анатольевича,

КАРПУНИНУ Евгению Константиновну,

КАЦУК Ольгу Анатольевну,

ОСАДЧУЮ Татьяну Геннадьевну,

ПРОНИНУ Людмилу Алексеевну,

СТЕПИЧЕВУ Ольгу Александровну,

УШКОВУ Надежду Васильевну,

ШАНКИНУ Светлану Викторовну,

ЯКУНИНУ Инну Николаевну,

ЯНДОВКА Людмилу Федоровну.
6. Разное